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Abstrakt
Diplomová práce zpracovává teoretické a praktické poznatky z oblasti strategického

řízení podniku. V první části je představena česká pobočka společnosti Boxline UCL

a následně provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí této pobočky. Ze

získaných dat je vytvořena SWOT analýza, která je základem pro formulaci vhodné

strategie budoucího rozvoje. Práce se také zabývá vysvětlením významu NVOCC

operátora ve sběrné námořní službě a popsáním procesu realizace těchto služeb.
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Seznam použitých zkratek
ADNR Agreement for the transport of dangerous substances on the Rhine (Úmluva o

přepravě nebezpečných látek na Rýně)

ADR Accord Dangerous Route (Evropská dohoda o mezinárodní dopravě

nebezpečných věcí po silnici)

ČNP Československá námořní plavba, m.a.s.

ČSPD Československá plavba Dunajská

DWT Deadweight tonnage (výtlak lodi v tunách)

EDI Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

FCL Full Container Load (celokontejnerová zásilka)

IATA-DGR Dangerous Goods Regulations by the "International Air Transport Association"

(referenční příručka pro přepravu nebezpečného nákladu v letecké dopravě)

IMDG International Maritime Dangerous Goods (Mezinárodní příručka pro námořní

přepravu nebezpečného zboží)
ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)
LCL Less than Container Load (kusová zásilka)

MSDS Material Safety Data Sheet (Bezpečnostní list)

NVOCC Non- Vessel Operating Common Carrier (nezávislý liniový agent a rejdař

nevlastnící lodě)

RID Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by

Rail (Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí)

TEU Twenty-foot Equivalent Unit (objem jednoho dvacetistopého kontejneru)
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Úvod

Již během bakalářského studia jsem toužila po propojení teoretických znalostí získaných na

Dopravní fakultě ČVUT s praxí. Od poloviny třetího ročníku jsem tedy začala sbírat první

zkušenosti z oblasti leteckých a námořních přeprav ve společnosti C. S. Cargo Air-Sea. Po

téměř rok a půlročním působení v této firmě jsem obdržela nabídku od společnosti Boxline

UCL podílet se na otevření pobočky této firmy v České republice. Nabídku na působení ve

firmě, která vystupuje na trhu jako nezávislý liniový agent a rejdař nevlastnící lodě (z angl.

Non-Vessel Operating Common Carrier, dále jen NVOCC), jsem přijala a následně

odcestovala na dvouměsíční zaškolovací proces do Slovinska, kde se nachází centrála této

firmy. 5. září 2016, pár dní po mém návratu ze Slovinska, pak měla česká pobočka oficiální

otevření. Vzhledem k tomu, že se jedná o novou pobočku této firmy, která na českém ani

slovenském trhu nikdy neexistovala, má pobočka před sebou ještě dlouhý vývoj.

Na začátku toho všeho byla vize, která vznikla v hlavách vedení společnosti Boxline UCL.

Vize o tom, jak se celková společnost a její jméno rozroste vstoupením na český a slovenský

trh. Dnes už je však obecně známo, že mít pouze vizi, nestačí. Je třeba ji doplnit minimálně

dobrou strategií a konkrétními cíli. Naším úkolem bude tedy nyní naplnit nejen vizi, kterou

stanovila centrála společnosti ve Slovinsku, ale také stanovit vizi vlastní, a následně strategii,

jak těchto stanovených vizí dosáhnout. Z tohoto důvodu jsem si za svou diplomovou práci

vybrala téma „Strategie rozvoje firmy Boxline UCL na českém a slovenském trhu “.

Tvorba strategických plánů je složitý proces, jehož nejvýznamnějším úkolem je připravit

podnik na všechny situace, které mohou s velkou pravděpodobností v budoucnosti nastat.

Vzhledem k velkému množství reálných i potenciálních aspektů je potřeba vytvořit takový

systém, který zajistí dostatečné množství informací, díky nimž je následně možné strategii

vytvořit. Takovýto komplexní systém je obecně nazýván strategickou analýzou. V podstatě

se jedná o celkovou analýzu podniku, resp. pobočky, při které jsou zohledněny veškeré

oblasti jeho působení a všechny jeho interakce. V této práci budu zpracovávat jak externí,

tak také interní analýzu české pobočky společnosti Boxline UCL. Externí analýza zkoumá

vliv makro a mikrookolí podniku na jeho činnost. Cílem této analýzy bude tedy najít

příležitosti a ohrožení v okolí analyzované pobočky. Interní analýzou pak odhalím její silné a

slabé stránky. Obě tyto analýzy následně vyústí v sestavení tzv. SWOT analýzy, která mi

následně umožní vytvořit návrhy strategií, které napomohou k naplnění stanovených vizí.

Návrhy budu sestavovat tak, aby na ně bylo možné pohotově reagovat.
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1 Představení společnosti Boxline UCL d.o.o.
Společnost Boxline United Cargo Link d.o.o. (dále jen Boxline UCL) byla založena italskými

bratry Carlem a Sandrem Milani v Miláně roku 1986 a už od samotného počátku vystupuje

na trhu jako nezávislý lodní agent liniových společností poskytující námořní sběrné služby.

Zákazníky společnosti jsou spediční podniky, a díky celosvětové síti partnerů může být těmto

zákazníkům nabídnut námořní servis do zemí Afriky, Středního východu, Středomoří, Indie,

Asie a Střední a Jižní Ameriky.

V současné chvíli disponuje firma Boxline UCL pobočkami v Itálii (Miláno), Slovinsku

(Koper), Polsku (Varšava), Litvě (Vilnius), Maďarsku (Budapešť), Rakousku (Vídeň), Srbsku

(Bělehrad) a nyní nově i České republice (Praha). Některé pobočky však obsluhují i své

sousední země, jako například pobočka v Praze pokrývá také Slovensko. Dalšími zeměmi,

pro které firma nabízí své služby, i přesto že zde nejsou pobočky, jsou tedy Švýcarko,

Chorvatsko, Rumunsko, Bulharsko, Ukrajina, Lotyšsko, Estonsko, Rusko a Bělorusko.

1.1 Boxline UCL jako NVOCC operátor
Boxline UCL vystupuje na trhu jako NVOCC operátor, tedy jako subjekt, který neprovozuje

žádné plavidlo, ale i přesto je chápán jako dopravce. Toto postavení má dané tím, že se jako

dopravce chová, a tedy vystavuje vlastní přepravní dokumenty a je zodpovědný za zásilku

na rozdíl od zasílatele. V podstatě za zásilku ručí stejně jako rejdař, pokud není na

konosamentu uvedeno jinak. Dalším charakteristickým znakem NVOCC operátora je to, že

může provozovat vlastní či pronajaté kontejnery a vypisovat pro speditéry vlastní tarifní

sazby.

Hlavním důvodem, který dal vzniknout NVOCC operátorům, byla přepravní sazba kusových

zásilek. Pro menší zasílatele byla totiž velmi nevýhodná, a tím limitovala jejich další vývoj

oproti větším zasílatelům, kteří si tyto služby mohli organizovat sami. Dnes lze tedy NVOCC

operátora popsat jako spojovací článek mezi námořními dopravci (rejdaři) a odesílateli,

respektive zasilateli. Zasilatel patří mezi nejčastější klienty NVOCC operátorů, a zároveň

NVOCC operátor zajištuje zakázky pro rejdaře za předem stanovené ceny a dle předem

dohodnutých podmínek. Schéma subjektů spolupracujících s NVOCC operátorem

znázorňuje tabulka 1, a následně jsou pak jednotlivé subjekty blíže charakterizovány.
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Tabulka 1: Spolupráce jednotlivých subjektů v námořní kusové přepravě

Zdroj: Vlastní zpracování

1.1.1 Subjekty v námořní kusové přepravě

• Přepravce
Přepravce je v přepravní smlouvě zpravidla označovaný jako odesílatel nebo příjemce.

Spotřebitel dopravních, resp. přepravních služeb. Velmi často vlastník hmotného zboží. Jako

přepravci vystupují v námořních vztazích nejčastěji: odesílatel (Sender), naloďovatel

(Shipper) a příjemce (Receiver, Consignee) [1]. Samotný přepravce však ve většině případů

nemůže napřímo kontaktovat rejdaře ani NVOCC operátora, a proto poptává přepravu u

speditéra.

• Zasílatel (speditér)
Zasílatel je subjekt, který se zasilatelskou smlouvou zavazuje příkazci (přepravci), že mu

vlastním jménem a na jeho účet obstará přepravu. Zasílatel tedy není zavázán dopravu


[…]


avšak tato práce je trochu jiná. Přestože se toho již spoustu naučili, je třeba, aby

s prohlubováním znalostí nepřestávali. Měli by se pravidelně setkávat nejen s vedením

společnosti, ale také s dalšími svými kolegy z okolních zemí a vyměňovat si s nimi své

zkušenosti.

9.3 Kritéria zvolené strategie
K ověření a posuzování správnosti zvolené strategie se obecně využívají tři kritéria, a to

vhodnost, přijatelnost a také uskutečnitelnost navrhované strategie.

9.3.1 Vhodnost
Návrh strategie byl vytvořen na základě veškerých dat a informací získaných z provedené

strategické analýzy. Byly zváženy veškeré relevantní faktory a vybrána strategie, která

nejvhodněji odpovídá možnostem analyzované pobočky společnosti Boxline UCL.

9.3.2 Přijatelnost
Vzhledem k tomu, že navrhované změny nijak neohrožují existenci ani fungování pobočky, je

považována i tato podmínka za splněnou.
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9.3.3 Uskutečnitelnost
Pobočka společnosti Boxline UCL má veškeré předpoklady k tomu, aby se jí podařilo

dosáhnout navrhovaných strategických cílů. Jediné, co by mohlo být překážkou, jsou hrozby,

které pobočka nedokáže nijak ovlivnit. Jedná se především o možné snížení obchodu České

republiky a Slovenska se zeměmi Dálného východu a neočekávané výkyvy cen námořného.

9.3.4 Shrnutí
Zvolená strategie splňuje všechna tři kritéria – vhodnost, přijatelnost a uskutečnitelnost.

Z tohoto důvodu je možné považovat strategii za vyhovující.
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo provést strategickou analýzu české pobočky společnosti

Boxline UCL a z jejích závěrů navrhnout strategii pro dosažení dalšího rozvoje této pobočky.

Vzhledem k tomu, že analyzovaná firma působí na trhu v oblasti námořních přeprav jako

NVOOC operátor, bylo cílem také nastínit její fungování a celý proces námořních přeprav

z pohledu tohoto operátora.

První část práce byla věnována představení společnosti a jejím poskytovaným službám.

V souvislosti s tím byly vysvětleny pojmy FCL a LCL a zdůrazněny jejich výhody využití.

Vysvětlen byl také význam NVOCC operátora v námořní přepravě a následně popsány ty,

kteří působí na trzích v České republice a na Slovensku. Poslední část práce před samotnou

strategickou analýzou se zaobírala důvody, proč vedení společnosti Boxline UCL rozhodlo o

otevření pobočky v Praze. Byla nastíněna jak vize celé společnosti, tak také vize nově

vzniklé pobočky, kterou si sami noví zaměstnanci této pobočky sestavili.

Ve druhé části práce byly již aplikovány teoretické poznatky z oblasti strategického řízení, a

provedena nejdříve analýza vnějšího a následně i vnitřního prostředí pobočky společnosti

Boxline UCL. Pro analýzu makrookolí byla použita metoda PEST, a prostředí tedy bylo

popsáno z hlediska politických, legislativních, ekonomických, sociálních a technicko-

technologických faktorů. V analýze sociálně-demografických faktorů se zaměřilo na aktuální

trend obyvatelstva, a to zvýšený zájem o nákup na čínských trzích. Tento trend samozřejmě

napomáhá firmě Boxline UCL, která zajišťuje přepravy z Dálného východu. Analýza

technických a technologických faktorů poukázala na důležitou roli vhodného dopravního

propojení mezi přístavem Koper, ve kterém společnost manipuluje své zásilky, a Českou

republikou, resp. Slovenskem. Byla také popsána webová aplikace, kterou si pobočka

nechala vytvořit pro získání určité konkurenční přednosti, a která nyní slouží zákazníkům.

V rámci analýzy mikroprostředí bylo nejdříve analyzováno odvětví námořní dopravy, a

následně proveden rozbor pěti konkurenčních sil podle Porterovy metody. V něm se

prověřovala současná rivalita mezi konkurenčními podniky, vyjednávací pozice kupujících a

dodavatelů a také možné hrozby substitučních služeb či příchodu nových konkurentů.

Po identifikaci relevantních faktorů vnějšího prostředí tvořící možné příležitosti či hrozby

následovala analýza vnitřního prostředí, v níž byl proveden audit lidských, hmotných a

nehmotných zdrojů pobočky a také analýza hodnotového řetězce pobočky. Pomocí něj byla

činnost pobočky rozdělena do devíti strategicky významných činností, které utvářejí hodnotu
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a cenu služeb poskytovaných českou pobočkou společnosti Boxline UCL. Tyto činnosti byly

jednotlivě podrobně popsány a rozděleny na činnosti primární a podpůrné.

Veškeré poznatky získané z analýzy vnitřního a vnějšího prostředí byly shromážděny do

přehledné formy pomocí SWOT analýzy, která se následně stala východiskem pro navržení

základních variant strategií. Upínat se však pouze k jedné z těchto základních strategií by

bylo chybné, a proto dalším krokem bylo vytvořit vhodnou kombinaci pro sestavení

strategických cílů a cest k jejich dosažení. Byla zvolena cesta expanze, a to především

z důvodu dobrých předpokladů pobočky pro zapojení svých silných stránek pro využití

příležitostí ve vnějším prostředí, k potlačení či vyhnutí se hrozbám a postupné eliminaci

svých slabých stránek.

Na závěr byla ještě pomocí tří kritérií prověřena správnost zvolené strategie. Vhodnost,

přijatelnost i uskutečnitelnost navrhované strategie byla potvrzena, a proto lze považovat cíl

této diplomové práce za splněný.

Na závěr jsou k práci přiloženy přílohy, v podobě vlastních fotografií z přístavu Koper ve

Slovinsku.
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