POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Strategie rozvoje firmy Boxline UCL na českém a slovenském trhu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jana Viktorová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

V Diplomové práci nejsou obsaženy důležité strategické směry, počty zaměstnanců, časové řady výkonů stávajících i budoucích, ekonomika a organizační struktura ač byly předmětem výuky v předmětu Management dopravních systémů a konzultací při zpracování diplomové práce. Diplomantka by měla mít k nim blízko, protože ve firmě pracuje. Z toho důvodu hodnotím práci klasifikačním stupněm C.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 6. června 2017